Ri CilON]
ARRL /70

T
S
sfensore Il Res ile dell’Ufficio CIINTARRIIONALE
Dott/Njcola Bonifacio D Mazzocchetti
DETERMINAZIONE n° DPD022/40 del 23/12/2016
................................. E_igt\._/ DIPARTIMENTO: POLITICHEDELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
[
/ v SERVIZIO: DPD022 - Servizio Promozione della Conoscenza e dell'Innovazione in Agricoltura

UFFICIO: Partenariati Europei per I'Innovazione (PEI), interventi di consulenza e formazione a favore delle
aziende agricole

- Q G GET T O Regolamento-(UE)-n—1305-del--dicembre-2013-del-Parlamento-Europec-e-del-Consiglio-sul-sostegno—

- - — T allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo ﬁgfiﬁ)lb’_pﬁ"l('j"s'_\filh_pﬁb'fﬂrale_(FE?!{SR).' Programma

di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo — Approvazione bando pubblico per I’attivazione
della Misura MO1 — “Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI:

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo

di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti
del Consiglio (CEE) n. 352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n. 814/2000, (CE) n.
1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014 della Commissione che integra il regolamento
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di
gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni
amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalita;

N - il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014 della Commissione che integra talune disposizioni
del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio 2014 della Commissione recante modalita di
applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio 2014 della Commissione recante modalita di
applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalita;



- il Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 della Commissione relativo all’applicazione degli
articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis™;

- il Regolamento (UE) n. 702 del 25 giugno 2014 della Commissione che dichiara compatibile con il mercato
interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, alcune
categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il regolamento della
Commissione (CE) n. 1857/2006;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo per il periodo 2014-2020 attuativo del
citato Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013, approvato dalla Commissione Europea con
Decisione di esecuzione C(2015) 7994 del 13 novembre 2015;

VISTA la DGR n. 1056 del 19/12/2015 recante: “Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo

—perlosviluppo rurale (FEASR). Approvazione del Programma ¢ dl:§3/_llﬁ|5p0' Eﬁ_’_"_’efg;(_)j}?bfZDZD '_dEllﬁf'Rég;i'(").'l}"e__

Abruzzo — CCI2014ITO6RDRP0O01 — Presa d’atto”’;

DATO ATTO che nel Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo -
CCI2014ITO6RDRP001di cui alla citata DGR n. 1056/2015, al punto 15 - Modalita di Attuazione del
Programma - sub. 15.1.2.1 Struttura di gestione e controllo - viene, fra I’altro, affidato alla Autorita di
Gestione il compito di “.....predisporre le procedure di raccolta e selezione delle domande di aiuto, di
stabilire i criteri di selezione da proporre al Comitato di Sorveglianza, programmare e approvare i bandi per
I’attuazione degli interventi selezionati nel PSR.....”;

VISTI i criteri di selezione da applicarsi per la softomisura 1.1 del PSR 2014/2020 adottati con
Determinazione DPD n.145 del 16/05/2016;

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione Europea del 09/11/2016 con la quale ¢ stata approvata
la modifica n. 1 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo;

VISTA la Determina n. 178/2016 del 14/12/2016 con la quale ¢ stato approvato 1’aggiornamento delle linee
guida operative per I’avvio dell’attuazione del PSR 2014/2020 che tra ’altro stabilisce per la Misura 1 —
Trasferimento di Conoscenze e Azioni di Formazione — Sottomisura 1.1.1 Sostegno ad azioni di formazione
professionale e acquisizione di competenze e Sottomisura 1.2.1 Attivitd dimostrative e azioni di
informazione — che il soggetto attuatore & individuato nel Servizio Promozione della Conoscenza e
dell'lnnovazione in Agricoltura;

ATTESO in particolare che la Misura 1 del P.S.R. 2014-2020 comprende la sottomisura 1.1 “Sostegno alla
formazione professionale ed acquisizione di competenze”;

DATO ATTO che il PSR. 2014/2020 prevede:

- cheil tipo di intervento 1.1 si attuera tramite specifici avvisi regionali diretti a provocare la
presentazione di progetti formativi/informativi;

- che la Regione pubblichera periodici avvisi pubblici per I’individuazione dei beneficiari dei voucher.

RAVVISATA pertanto la necessita di attivare la sottomisura 1.1. — Fase A) “Selezione dei Progetti Formativi
e costituzione del “Catalogo dell’Offerta Formativa” e Fase B) “Selezione dei beneficiari dei voucher
formativi” secondo le modalita dettagliate nell’allegato A), composto da n.36 facciate, che allegato al
presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

VISTA la nota protocollo n. 126863 del 22 dicembre 2016 con la quale I’AdG ha provveduto ad assegnare
la somma di € 2.300.000,00 quale budget del bando della Misura M01 del PSR 2014/2020;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i.;

DETERMINA

- di approvare l'avviso pubblico per I’attivazione della sottomisura 1.1. “Sostegno alla formazione
professionale ed acquisizione di competenze” — Fase A) “Selezione dei Progetti Formativi e costituzione
del “Catalogo dell’Offerta Formativa” a valere sulla Misura M01 del P.S.R. 2014-2020 e Fase B)
“Selezione dei beneficiari dei voucher formativi” nella formulazione di cui all'allegato A), parte
integrante e sostanziale del presente atto;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale sul sito istituzionale e, ai
soli fini notiziali, sul Bollettino Ufficiale Regionale Telematico (BURAT).

11 Dirigente del Servizio
Dott.ssa Elvira Di Vitantonio _

Allegato A: Sottomisura 1.1. — Fase A) “Selezione dei Progetti Formativi e costituzione del “Catalogo
dell’Offerta Formativa” e Fase B) “Selezione dei beneficiari dei voucher formativi” - composto da n. 36
facciate.



